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Kitabeler özellikle, mezar taşları kültür tarihinin ayrılmaz bir parçasıdır. Türk ve 
Türk-İslam dönemi mezar taşları şekil özellikleri bakımından birbirinden farklılık 
gösterdikleri gibi ortak yanları da bulunmaktadır. Kültür tarihi araştırmaları 
multi-disipliner bir bakış açısıyla, arkeoloji, sanat tarihi, tarih ve epigrafi k olarak 
ele alındığı takdirde bulguların değerlendirilmesi daha sağlıklı olacaktır. Özellikle 
Osmanlı mezar taşları bulundukları yöreye, döneme ve yaşam koşullarına göre 
değişiklik gösterdiğinden yerel tarih çalışmalarının da bir parçasıdır. 

Bu bakımdan Helenistik dönemdeki adlandırmayla, Şeref  Höyük/Komama1 
territoriumu, Anadolu Beylikleri ve Osmanlı döneminde Hamidili, Tekeili; 
Diyar-ı İstanoz2 gibi isimlerle anılan sahada yer almıştır (Harita 1). Bu bildiride 
2014 yılından bu yana Prof. Dr. Ralf  H. Becks başkanlığında bir ekip tarafından 
arkeolojik yüzey araştırması sürdürülen yörenin sınırları içerisine giren Osmanlı 
Türkçesiyle yazılı kitabelerin bir kısmı değerlendirilmektedir3. Burdur İli Bucak 

*  Bu tebliğ, “Korkuteli Büyükköy Mezarlığı’ndan Osmanlıca Kitabeli Mezar Taşları” adlı 
makalenin devamı niteliğindedir. Dolayısıyla Türk-İslam medeniyetinin Korkuteli ve köylerindeki 
tarihi seyri; Osmanlı coğrafyasının her yerinde kullanılan Arap harfl i Türkçe hatla yazılmış, 
klasik İslamî mezar taşları ve kitabelerinin kısımları ayrıntılı olarak söz konusu çalışmada 
değerlendirilmiştir: Babacan H., Polat Becks B. A., Şahin Allahverdi R., “Korkuteli Büyükköy 
Mezarlığı’ndan Osmanlıca Kitabeli Mezar Taşları”, Antalya Kitabı Antalya Türk İslam Medeniyetinin 
İzleri, haz.: B. Koçakoğlu v.d., Antalya, 2019, s. 659-676. 

**  Prof. Dr., Burdur Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, 
Burdur/TÜRKİYE, drhasanbabacan@gmail.com, ORCİD: 0000-0001-5793-083X

***  Doç. Dr., Burdur Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, 
Burdur/TÜRKİYE, aycapolat@mehmetakif.edu.tr, ORCİD: 0000-0001-6632-7389

****  Doç. Dr., Burdur Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, 
Burdur/TÜRKİYE, reysahverdi@mehmetakif.edu.tr, ORCİD: 0000-0002-5147-4412

1 Şeref  Höyük günümüzde Burdur’un Bucak ilçesine bağlı Ürkütlü Köyü sınırları içerisinde kalır.

2 Ahmet Çaycı, “Korkuteli (İstanoz) Tarihi ve Korkuteli Alaaddin Camii Üzerine Bir Araştırma”, 
Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi, 16, 2004, s. 112. 

3 2014 yılından bu yana araştırmalar T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve 
Müzeler Genel Müdürlüğü’nün izniyle sürdürülmektedir. Başta Genel Müdürlük olmak üzere 
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İlçesi Ürkütlü Köyü yakınlarındaki Şeref  Höyük Geç Kalkolitik Dönem’den itibaren 
kısa kesintilerle Roma İmparatorluk Dönemi içlerine dek yerleşim görmüştür4. 
Civarda bulunan yazıtlar yardımıyla Augustus’un kurduğu Roma Koloni kenti 
Komama (Colonia Iulia Augusta Prima Fida Comama) Şeref  Höyük’e lokalize 
edilmektedir5. Höyük antik Pisidya coğrafyasının güneybatı kesiminde kalırken, 
antik kaynaklardan Strabon bu coğrafyadan aynı zamanda Milyadeis olarak 
bahseder ve sınırlarının Termessos önlerindeki dar geçitlerden başlayarak batıda 
İsinda (günümüz Korkuteli Alâeddin Mahallesi), kuzeyde Sagalassos ve Apamea 
territoriumuna kadar eriştiğini anlatır6. Burada çizilen sınırlar Şeref  Höyük / 
Komama’nın egemenlik alanıyla yaklaşık olarak örtüşmektedir7. 

İncelemeye esas olan mezarların bulunduğu köyler ise Antalya Korkuteli (İstanoz) 
İlçesi dâhilindedir (Harita 1). Burası ise II. Bayezid döneminde oğlu Şehzade 
Korkud’a8 izafeten Korkuteli adıyla anılmaya başlanmış ve günümüze kadar bu 
şekilde gelmiştir. Bu köylerdeki kitabeli mezar taşlarını Arkeolojik ve kültür tarihi 

araştırmaya destek sağlayan T.C. Mehmet Akif  Ersoy Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri 
Koordinatörlüğü’ne, Türk Tarih Kurumu Başkanlığı’na, Koç. Üniversitesi Suna ve İnan Kıraç 
Akdeniz Medeniyetleri Araştırma Merkezi’ne çok teşekkür ederiz. 

4 Becks, R. v.d., “Güneybatı Pisidia’da Yeni Bir Araştırma: Şeref  Höyük / Komama ve Çevresi 
Yüzey Araştırması 2014”, ANMED 13, 2015, s. 185-192; Becks, R. v.d. “Şeref  Höyük / Komama 
ve Çevresi Yüzey Araştırması 2014”, 33. Araştırma Sonuçları Toplantısı, 1. Cilt, 2016, s. 267-287.; 
Becks, R., “Eine chalkolithische Höhlensiedlung in Pisidien: İncirdere Mağarası”, ADALYA XVIII, 
2015, s. 33-43; Becks R. v.d., “2015 Şeref  Höyük / Komama ve Çevresi Yüzey Araştırmaları”, 
34. Araştırma Sonuçları Toplantısı, Cilt 2, 671-690; R. Becks, B.A. Polat-Becks “2016 Yılı Şeref  
Höyük / Komama ve Çevresi Yüzey Araştırmaları”, 35. Araştırma Sonuçları Toplantısı, 2. Cilt, 
2018, s. 375-394; R. Becks, B.A. Polat-Becks, “ 2017 Yılı Şeref  Höyük / Komama ve Çevresi 
Yüzey Araştırması”, 36. Araştırma Sonuçları Toplantısı, 3. cilt, 2018, s. 279-294; R. Becks, B.A. 
Polat-Becks “2018 Yılı Şeref  Höyük / Komama ve Çevresi Yüzey Araştırması”, 37. Araştırma 
Sonuçları Toplantısı, C. 3, 2019, s. 249-268; R. Becks, B.A. Polat-Becks, “Şeref  Höyük / Komama 
ve Çevresi 2019 Yılı Çalışmaları”, ANMED 18, 2020, s. 14-17.

5 Ramsay, W.M., “Antiquities of  southern Phrygia and the Border Lands III”, AJA IV, 1888, s. 263; 
Ramsay, W.M., The Cities and Bishopics of  Phrygia II, Oxford, 1897, s. 318; Ruge, W., “Komama”, 
RE XI/1, 1921, s. 1126; Woodward, A.M. – H.A. Ormerod, “A Journey ın South-Western Asia 
Minor”, ABSA 16, 1909/20, s. 92. 

6 Strabon, Geographika XIII, IV.17.

7 Becks, R. v.d., “2015 Şeref  Höyük / Komama ve Çevresi Yüzey Araştırmaları”, 34. Araştırma 
Sonuçları Toplantısı, Cilt 2, Edirne 2017, s. 671-690.

8 Çaycı, agm., s. 114. Istanos adı, sanıldığının aksine daha geç bir dönemde değişerek, 1917 
yılında Korkuteli halini almıştır. Bkz. Fahrettin Tızlak, “Istanos Nahiyesi’nin Korkuteli Kazası’na 
Dönüştürülmesi”, Mediterranean Journal of  Humanities, IV/2, 2014, s. 249-259; T. Meryem Yıldız, 
1839-1917 Arası Istanos (Korkuteli)’nun İdari, Sosyal ve Ekonomik Durumu, Akdeniz Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Entistüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Antalya 2018.
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açısından inceleyeceğiz. Bu köyler sırasıyla Garipçe, Çomaklı (eski adıyla Fığla), 
Yeşilyayla (Eski adıyla Belen), Çukurca, Çaykenarı olmak üzere beş tanedir.

Bu köyler bugün Korkuteli ilçesine tabi olmakla birlikte yüzyıllar içinde bağlı 
oldukları kaza/nahiyeler değişmiştir9. Ancak bölgenin genel olarak Teke ve 
Hamidili sancakları dâhilinde olması köylerin kültürel yapısının anlaşılmasına 
yardımcı olmaktadır. Köy isimlerinin tamamının (7 adet) Türkçe olması da 
buraların eski Türk yerleşimleri olduğunun bir göstermektedir. Bununla beraber 
tarihsel sürece bakıldığında bölge yoğun Oğuz/Türkmen göçlerinden nasibini 
almış ve bugün dahi “Yörük” tabir ettiğimiz konar-göçer yaşam tarzından gelen 
Türklerden müteşekkilidir. Zira Korkuteli bu göçlerde bir geçiş güzergâhı ve 
yaylak olma özelliği taşımaktadır10.

Tarihi bilgiler dışında araştırmamıza esas teşkil eden mezar taşları tarihi bilginin 
maddi yansımalarını göstermektedir. Zira yüzey araştırması sırasında gördüğümüz 
eski mezarlıklar eski Türk mezar taşlarına benzemektedir. Diğer bir ifadeyle XIX. 
yüzyıla kadar geçen döneme ait mezarların taşları İslamiyet öncesi Türk mezar 
taşlarıyla benzer özelliklere sahiptir. Buradan Orta Asya tarzı Türk Balbal, Kurgan 
ve Bengütaşlar kültürüne ait insan veya hayvan heykeli görünümlü11 mezar taşları 
anlaşılmamalıdır. 

Yüzey araştırması sırasında incelediğimiz mezarlıklarda, bu çalışmada da yer 
alan Osmanlı dönemine ait mezar taşlarının tamamı XIX. ve XX. yüzyıla ait 
olup bunların çoğu kitabelidir. Yüzlercesi şekilsiz ve kitabesizken çok azı başlıklı 
ve kitabeli olup, bunların bir meslek erbabına yahut varlıklı aile bireylerine ait 
olduğu başlıklardan ve kitabedeki ifadelerden anlaşılmaktadır. Mezar taşlarında 
bezemeler ve kitabe olanlardan erkeklere ait taşlardan o kişilerin medrese eğitim 
almak için kısal bölgeden ayrıldıktan sonra buraya yerleştikleri ve vefat ettiklerini 

9 Behset Karaca, XV. ve XVI. Yüzyıllarda Teke Sancağı, Fakülte Yay., Isparta 2002, s. 438 vd.; 1953 
yılında Antalya'nın Garipçe köyü ile Burdur'un Ürkütlü köyü bölgesindeki sınırın tespitine 
dair belge (Cumhuriyet Arşivi, 30-11-1-0 / 241-33 -18); 1972 yılında Burdur'un Ürkütlü köyünde 
belediye kurulmasına dair belge (Cumhuriyet Arşivi, 30-11-1-0/381-46-19); 1924 yılında Antalya'nın 
Korkuteli kazasına bağlı bazı köylerin, mahalleye çevrilerek Temettü Vergisi ile mükellef  
edilmelerine dair belge (Cumhuriyet Arşivi, 30-10-0-0 / 135-968-6); 1957 yılında Antalya'nın 
Çomaklı köyünde belediye kurulmasına dair belge (Cumhuriyet Arşivi, 30-11-1-0 / 264 - 14 – 5).

10 Karaca, age., s. 164, 167.

11 Ayrıntılı bilgi için bkz. Tuncer Baykara, “Asya Türk Kültürünün Bir Unsuru Olarak Mezar Taşı”, 
X. Vakıf  Haftası Kitabı, Ankara 1993, s. 127 vd.; Hasan Bahar, “Avrasya’da Ölüm ve Türklerde 
Mezar Kültürü”, Tarihçiliğe Adanmış Bir Ömür Prof  Dr. Nejat Göyünç’e Armağan, Konya 2013, s. 282 
vd.
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yahut şehirden gelen muhacirlerden eğitimli olanlara ait olduklarını düşünüyoruz. 
Kadınlardan mezar taşı bu özelliklere sahip olanların ise bahsi geçen erkeklerin 
eşleri olması ihtimal dâhilindedir.

Bunların sayısının az olması, bölge halkının yüzyıllar boyunca ölülerini kitabesiz/
başlıksız mezarlara gömdükleri kanaatini uyandırmaktadır. Bu bakımdan 
çoğunlukla, sadece bir “kaya” görünümünde herhangi bir form verilmemiş, 
rastgele seçilmiş gibi görünen taşlara benzemektedirler. Aralarındaki fark ise bazı 
mezarların daha uzun taşlarının ise daha yüksek olmasıdır. Bazıları ise aşağıya 
doğru genişleyen, yukarıya doğru daralan uzun, rastgele kırılmış taşlardan 
oluşmaktadır. Üzerlerinde ne bir şekil ne de bir yazı bulunmaktadır. 

Anadolu’daki taşlara insan şekli verilmemiş olmasını sadece İslami inancın heykel 
ve fi gürü yasaklamış olmasıyla açıklamamız mümkün değildir. Zira Osmanlı’nın 
da bir İslam devleti olduğu göz önüne alındığında mezar taşlarının şekilsiz ve 
yazısız olması gerekirdi. Bölgedeki taşların şekillendirilmemiş olmasının en önemli 
sebebi kırsal yaşam koşulları, yani halkın çoğunlukla konar-göçer olmasıdır. 
Kentleşmenin artmasıyla birlikte mezar taşlarında da değişim görülmeye başlamış 
ve taşlara şekil verilmiş, hatta ölüye ait bilgiler işlenmiştir12.

Kitabeler: Başlıklar ve Motifl ere Dair

Söz konusu köylerin mezarlıklarında tespit edebildiğimiz mezarlar XIX. ve XX. 
yüzyıllara aittir. Mezar taşlarında nadiren sülüs, çoğunlukla talik hat kullanılmıştır. 
Osmanlı Türkçesiyle kabartma tekniğiyle yazılan kitabeler çeşitli kısımlara 
ayrılmaktadır:

1. Yakarış: Allah’ın ismiyle başlar. “Hû” ile yahut “hû” ile beraber Allah’ın doksan 
dokuz isminin (el-esmâˈ el-hüsnâ) terkibinden oluşur. 

2. Dua: Ölenin ardından hayır dua ile anılmasını sağlamak maksadıyla kullanılan; 
erkek için merhum, kadınlar için merhume bunlara örnektir.

3. Kimlik: Ölenin adının, bazen de unvanıyla beraber adının da bulunduğu en 
önemli kısımdır.

4. Dua İsteme: Ölünün arkasından dua edilmesinin istenir. En yaygın kullanımlar 
şunlardır: ruhuna Fatiha, ruhuna el-Fatiha, ruhıyçün Fatiha, ruhıyçün el-Fatiha

5. Tarih: Mezarda bulunan kişinin ölüm tarihi, bazen ay gün yıl olarak tam 
verilirken bazen sadece yıl yazılmaktadır13. 

12 Bahar, agm., s. 292.

13 Hans-Peter Laqueur, Hüve’l-Baki, Çev. Selahattin Dilidüzgün, İstanbul 1997, s. 81-95.
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Osmanlı dönemine ait Müslüman mezar taşları çeşitli unsurlarla birbirinden 
ayrılmaktadır. Bunun da en önemlisi baş ve ayak taşlarında bulunan yazı, motif  ve 
başlıklardır. Yazı ve süsleme işi her dönemde başlı başına bir meslek gurubunun da 
ortaya çıkmasına sebep olmuştu. Türk-İslam sanat anlayışının bir yansıması olan 
mezar taşları cinsiyet, meslek ve unvanlara göre farklılık göstermektedir14. Keza 
mezar taşının sahibinin yaşadığı coğrafya, yaşam biçimi de mezar taşının biçimini 
ve üzerindeki süslemeyle, yazıları etkilemektedir. Örneğin Şeref  Höyük/Komama 
sahasında bulunan mezar taşları incelendiğinde mezar taşlarının yazısız ve süssüz 
rastgele seçilmiş gibi görünen büyük taşlardan oluştuğu görülmektedir. Daha önce 
de belirtildiği gibi bunun sebebi bölgede konar-göçer kültürün yaygın olmasıdır.

Bununla beraber kitabeli, başlıklı oldukça süslü mezar taşları da mevcuttur. Erkek 
mezar taşlarında başlık bulunurken, kadın mezar taşları genellikle başlıksızdır. 
Mezar taşlarında yazı dışında çeşitli motifl erin kullanılması çok eski dönemlere 
dayanan bir uygulamadır. Süslemeler sadece baş taşında olmayıp, ayak taşları 
da kişinin durumuna göre sade ya da çok süslü olabilmektedir. Süslemelerde 
İslam’ın resmi yasaklamasından dolayı bitkisel motifl er kullanılırken15, bunlar 
bölgesel olarak farklılıklar gösterebilirdi. Ayaktaşlarında bulunan süslemelerde, 
çeşitli anlamların yüklendiği asma sarılmış servi ağacı, gül ağacı, hurma ağacı 
gibi klasik motifl er tercih edilmiştir. Bunların dışında lale, karanfi l ve sümbül 
motifl erinin bulunduğu mezar taşları da mevcuttur. Bu bitkilerin seçilmesinin 
sebebi Müslümanlar tarafından kutsal kabul edilmeleridir16.

Osmanlı Dönemi Mezar taşlarında bulunan başlıklar kişinin mesleğini, unvanını 
ve statüsünün göstermesi bakımından önemlidir. Laqueur mezar taşı başlıklarında 
kullanılan kavukları özelliklerine göre çeşitli sınıfl ara ayırmıştır. Müslümanları 
diğer milletlerden ayırmak için kullanılan kavuklar bir statü sembolüdür. 1829’da 
II. Mahmud’un fes kullanımını zorunlu hale getirmesine kadar kullanılan en 
önemli başlık kavuktu. XVIII. ve XIX. yüzyılın en yaygın başlık tipi, toplumun 
bütün katmanları tarafından kullanılan “kâtibi kavuk”tur. Laqueur kavukları 
A, B, C. Mücevveze, D. Kafesi, E, F. Kâtibi, G, H. Kallavi, I, J. Örfi  şeklinde 
sınıfl andırmıştır. Bu sınırlandırmada temel alınan nokta kişilerin toplumsal 
statüleriyle unvan ve meslekleridir17. 

14 Laqueur, age., s. 129 vd.

15 Laqueur, age., s. 129.

16 Gül Hz. Muhammed’in terinden olduğuna dair inançtan dolayı kutsal kabul edilirken, selvi ve 
hurma hayat ağacı olarak yorumlanmaktadır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Laqueur, age., s. 130-137. 

17 Laqueur, age., s. 138-156.
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Garipçe Köyü

Korkuteli’ne bağlı Garipçe Köyü’ne ait mezarlık Bucak-Korkuteli yolu üzerinde 
bulunmaktadır (Harita 1). Aynı zamanda asri mezarlık olarak kullanılan alanda 
kayrak taşlarla yeri belli edilmiş çok sayıda eski ve geleneksel mezar bulunmaktadır. 
Bunlara kitabeli-kitabesiz, sarıklı veya betimli örnekler eşlik eder. Mezarlıkta aynı 
zamanda Roma Dönemi yapılarına ait çok sayıda devşirme mimari parça dikkati 
çeker. Bunların arasında düzgün kesilmiş duvar blokları, arşitrav gibi üst yapı 
elemanları, kare kesitli sunaklar, Lotus-Palmet frizi gibi parçalar sayılabilir. 

1 no.lu mezarın baş ve ayak taşı korunagelmiş olup, sarıklı fes taşıyan baş taşı 
üzerinde beş satırlık Osmanlıca kitabe mevcuttur (Resim 1). Kitabeden mezarın 
Odabaşoğlu Molla Hüseyin’e ait olduğu ve ölüm tarihinin 1322 (1906) yılına 
tekabül ettiği anlaşılır.

2 no.lu mezarın sadece baş taşı koruna gelmiştir (Resim 2). Dört satırlık Osmanlıca 
kitabesinde Nizamiyeli Mehmet Emin’in adı okunur. Tarih tespit edilememiştir. 
Fesli mezar taşının kitabesi diyagonal tarzda, Sülüs hat ile ve nitelikli bir şekilde 
yazılmıştır. Kırık olan taşın iki parçası mevcut olup alt kısmı kırık ve noksandır. 3 
no.lu mezarın sadece ayak taşı mevcuttur (Resim 3). Üzerinde süslü bir vazodan 
çıkan bitkisel motifl er dikkati çeker. 4 no.lu mezar serpuşsuz olup, bir hanıma aittir 
(Resim 4). Baş ve ayak taşı mevcut ve korunmuş haldedir. Baş taşında 7 satırlık 
Osmanlıca kitabe mevcuttur. Kitabesinden Hacı Hasan oğlu Mehmet Ağa’nın 
zevcesi Hatice Hatun’un mezarı olduğu ve kişinin 5 Şaban 1307, miladi 27 Mart 
1890’da öldüğü okunmaktadır. 

5 no.lu mezarın baş ve ayak taşı koruna gelmiştir (Resim 5). Boyun kısmının 
altında bir satırlık 1288 (1870 -71) senesinin okunduğu, basit bir şekilde kazıma 
çizgilerle yapılmış kitabe mevcuttur. Baş taşı üzerine sürrealist tarzda ağaç-bitki 
motifi  işlenmiştir. 6 no.lu mezarın baş ve ayak taşı mevcuttur (Resim 6). Sarık 
kısmının önünde kazıma çizgilerle X ve 1297 (1880 – 81) tarihi kazınmıştır.

7 no.lu mezarın baş ve ayak taşı mevcuttur (Resim 7). Sarıklı serpuşlu baş taşı 
üzerinde kitabe mevcut değildir. Ayak taşında zigzag ve devamlı üçgen motifl eri ile 
yapılan bezeme yöreden tanıdığımız yazı taklidi bezemelerin tipik bir örneğidir. 8 
no.lu mezarın baş taşı dilimli ulema sarığına sahip olup, ilmiye sınıfına işaret eder 
(Resim 8). Dışa bakan yüzünde kapı betimi, içe bakan yüzünde servi ağacı betimi 
vardır. Buna karşın kitabe veya tarih mevcut değildir.
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1. Garipçe Köyü Mezarlığı, 1 no.lu mezar, 5 satırlık Osmanlıca kitabeli (Resim 1)

 Baş ve ayak taşı korunmuş, kireçtaşından yapılma

 Baş taşı yükseklik: 96 cm, genişlik: 26.5 cm, cidar: 6 cm, harf  yükseklik: 4.5 cm

 Ayak taşı yüksekliği: 83 cm, genişlik: 25 cm, cidar: 8 cm

  1. Satır: 1322 (1904/1905)

  2. Satır: Hüvel Bâki

  3. Satır: Odabaşoğlu

  4. Satır: Molla Hüseyin ruhuna

  5. Satır: Fatiha.

2.  Garipçe Köyü Mezarlığı, 2 no.lu mezar, 4 satırlık Osmanlıca kitabeli (Resim 2)

 Baş taşı iki parça halinde koruna gelmiş, kristalize kireçtaşından yapılma

 Yükseklik: 54 cm, genişlik: 28 cm, cidar: 8 cm, harf  yükseklik: 6.5 cm 

  1. Satır: Hüvel Bâki

  2. Satır: […]’nın

  3. Satır: Nizamiyeli Mehmet Emin

  4. Satır: […] Fatiha

3.  Garipçe Köyü Mezarlığı, 3 no.lu mezar, bitkisel bezemeli (Resim 3)

 Sadece ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma

 Yükseklik: 134 cm, genişlik: 27.5 cm, cidar: 7 cm

4.  Garipçe Köyü Mezarlığı, 4 no.lu mezar, 7 satırlık Osmanlıca kitabeli (Resim 4)

 Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma 

 Baş taşı yükseklik: 111 cm, genişlik: 26.5 cm, cidar: 8 cm, harf  yükseklik: 6 cm

 Ayak taşı yükseklik: 32 cm, genişlik: 26.5 cm, cidar: 7.5 cm

  1. Satır: Hüvel Bâki

  2. Satır: Garipçe Karyesinde

  3. Satır: Hacı Hasan oğlu Mehmet

  4. Satır: Ağanın zevcesi Hatice

  5. Satır: Hatun ruhuna Fatiha

  6. Satır: 1307 (1891)

  7. Satır: 5 Şaban (27 Mart 1890).
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5.  Garipçe Köyü Mezarlığı, 5 no.lu mezar, 1 satırlık kitabeli (Resim 5)

 Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma

 Baş taşı yüksekliği toplam 78 cm, genişlik: Gövde 25 cm, cidar: 9 cm

 Ayak taşı yükseklik: 89 cm, genişlik: 27.5 cm, cidar: 9 cm

  1. satır: 1288 (1871/1872)

6.  Garipçe Köyü Mezarlığı, 6 no.lu mezar, 1 satırlık kitabeli (Resim 6)

 Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma

 Baş taşı yüksekliği 77 cm, genişlik: 24. 5 cm, cidar: 10 cm

 Ayak taşı yükseklik: 69 cm, genişlik: 27 cm, cidar: 8 cm

7.  Garipçe Köyü Mezarlığı, 7 no.lu mezar (Resim 7)

 Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma

 Baş taşı yükseklik: 95 cm, genişlik: 28 cm, cidar: 11,5 cm

 Ayak taşı yükseklik: 94 cm, genişlik: 24 cm, cidar: 12 cm

8.  Garipçe Köyü Mezarlığı, 8 no.lu mezar (Resim 8)

 Baş taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma

 Yükseklik: 91 cm, genişlik: 26 cm, cidar: 13 cm

Çomaklı Köyü

Korkuteli İlçesi’ne bağlı Çomaklı Köyü’nün eski ismi Fuğla/Fığla olarak geçer 
(Harita 1). Bu isim köyün batı kesiminde konumlanan antik Pogla kentinin 
isminden devşirilmiştir. Köy kahvesi önünde yer alan, civardan toplanmış yazıtlar 
ve mimari elemanlar arasında 2 satır Osmanlıca kitabeye sahip mezar taşı parçası 
dikkati çeker. 

Köyün yukarı camisinin haziresinde Osmanlı Dönemine ait mezarlar ile 
karşılaşılmıştır. Diğer köylerden tanıdığımız yazı taklidi niteliğine sahip zigzag 
satır betili örnekler burada da mevcuttur. Bunların yanı sıra bölgemizde pek 
rastlamadığımız nitelikte bir örnekle karşılaşılmıştır. Bu mermerden yapılma in situ 
baş taşıdır (Resim 10). Üzerinde boyunda 1, gövdede 10 olmak üzere 11 satırlık 
Osmanlıca kitabe mevcuttur. Gövdedeki asıl kitabe kabartma harfl erle verilmişken, 
boyundaki Fatiha satırı siyah boya ile yapılmıştır. Kalemiye tipinde ulema sarığı 
taşırken, sarığın birleşme çizgisinde stilize buğday başağı motifi  kullanılmıştır. 
Kitabesinden mezat taşının Kâtip Osman Efendi’nin oğlu Kâtip Ahmet Efendi’ye 
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ait olduğu anlaşılır. Ölüm tarihi olarak 27 Recep 1230 ibaresi geçerken, bu tarih 
miladi takvimde 5 Temmuz 1815’e denk düşer. 

9.  Çomaklı Köyü Kahvesi, mezar taşı, 2 satırlık Osmanlıca kitabeli, kısmen kırık 
halde, kireçtaşından yapılma (Resim 9)

 Yükseklik: 38 cm genişlik: 25 cm, cidar: 11 cm, harf  yükseklik: 5cm. 

 İki satırlık yazıtta: 

   1. satır: [...]dik ruh çün

   2. satır: Fatiha

10.  Çomaklı Yukarı Cami Haziresi 1 no.lu mezar, 10 satırlık Osmanlıca kitabeli 
(Resim 10)

 Tüm halde ve yerinde korunmuştur, mermerden yapılma

 Yükseklik: 149 cm, genişlik: 37 cm, cidar: 9 cm. harf  yükseklik: 9 cm. 

   1. satır: Hüve’l -halllakü’l-baki

   2. satır: Layık-ı Mağrifet Hazret-i Gaff ar olsun

   3. satır: Rahmet-i na-mütenahi seza-vâr olsun 

   4. satır: Hil’at-i fahiresi damen-ı afv-ı sitân(?)

   5. satır: Ruh-ı pakine […]didâr olsun

   6. satır: Merkad iken […] şem-i hüda […]

   7. satır: Meşhedi zahiri ve müstearı ebvabı […] olsun

   8. satır: Kâtip Osman Efendi-zâde divan 

   9. satır: Efendisi Ahmet Efendi ruhuna Fatiha

   10 satır: Sene 1230 27 Recep (5 Temmuz 1815)

Yeşilyayla Köyü

Korkuteli’ne bağlı bir köy olan Yeşilyayla’nın eski ismi Belen olarak geçer. Bu 
isim şimdilerde oldukça geniş alana yayılan köyün bir mahallesinin adı olarak 
kullanılmaktadır. Belen Mahallesi köyün orta kesimlerinde yer alan eski bir 
mahalledir. Burada 1’i eski 1’i asri olmak üzere 2 mezarlık alanı mevcuttur. Asri 
mezarlıkta kitabeli örneklere rastlanmamakla beraber kayrak taşlarla baş ve 
ayakuçları belli edilmiş “Yörük Mezarı” olarak nitelenen örnekler vardır. Bunları 
tarihlemek bir hayli güçtür. Günümüzden 30-40 yıl öncesine dek kullanımları söz 
konusudur. Caminin alt kesimindeki eski mezarlı ise artık kullanılmamakta olup, 
oldukça atıl haldedir. İçerisinden ark geçirilmiş, kısmen çöp atılmıştır. Burada da 
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kitabeli örneğe rastlanmamasına karşın, kayrak taşlı mezarlara sarıklı basit tipte 
olanların eşlik ettiği görülür. Yukarı mezarlık alanı kontrol da edildi. Günümüzde 
de kullanılmaya devam eden mezarlıkta kayrak taşlarla belirtilmiş eski tipte 
mezarlara rastlanmasına karşın, yazıtlı örnek bulunamadı. 

Belen Cami’nin haziresi mezar taşları açısından oldukça zengin örnekler 
sunmuştur. Üç tanesi Osmanlıca kitabeli olmak üzere dört adet eski mezar taşına 
rastlandı. 1. mezar taşı Antropomorfi k biçimli olup üzerinde sülüs yığma tarzda 
yazılmış üç satır Osmanlıca kitabe mevcuttur (Resim 11). Üzerinde kazıma 
çizgilerle yapılmış çeşitli bezemeler görülür. Bunlardan biri Küçükköy yöresindeki 
kilimlerde de “eli belinde” adıyla geçen bezemedir. Başının üzerinde dolunay 
veya güneş betimlenmiştir. Stelin alt kısmında ise pergelle yapılmış iç içe geçmiş 
çember motifi  dikkati çeker. Çemberlerin üzerine küçük yarım daire ve çemberler 
eklenmiştir. Astrolojik çizimleri anımsatmaktadır.

Belen Cami haziresindeki 2. mezar taşı yanındaki evin duvarı içine örülmüştür 
(Resim 12). Başı sarıklı, uzun ince boyunlu, dar gövdelidir. Boyun üzerinde kazıma 
çizgilerle yazılmış 4 satırlık Osmanlıca kitabe bulunur. Haziredeki 3. mezar taşı 
fesli başlığa sahip, üç satırlık Osmanlıca kitabesi olan bir örnektir (Resim 13). Kırık 
haldeki stel, bir başka mezarın üzerine yatırılmıştır. İnce uzun stelin üst kısmında 
başka örneklerde de tanıdığımız zigzag motifl i bezemeler yer alır. Bunlar altta 
ve üstte kitabe alanını sınırlamaktadır. Fesin ortasına kabartma olarak yıldız veya 
çiçek motifi  işlenmiştir. Haziredeki 4. mezar taşı kitabesizdir (Resim 14). Omuz 
kısmından aşağısı verevine kırılmış ve noksandır. Uzun ince boyun üzerinde 
silindirik, üstü kubbe biçimli minik tepelikli başlık taşımaktadır.

11. Belen Cami 1. mezar, 3 satırlık Osmanlıca kitabeli (Resim 11)

 Tüm halde ve yerinde korunmuştur. 

 Yükseklik: 68 cm, genişlik: 29 cm., sarımtırak kireçtaşından yapılma 

   1. Satır: el-merhûm Mustafa rahmetullah

   2. Satır: Müteveff ahir ruhuna Fatiha

   3. Satır: 1288/1208? (1871/1872)

12. Belen Cami 2. mezar taşı, 4 satırlık Osmanlıca kitabeli, bütün halde, kristalize 
kireçtaşından yapılmıştır. (Resim 12)

 Yükseklik: 20 cm, genişlik: 20 cm. 

  1. satır:  1271 (1854/1855)

  2. satır:  Koç Mehmet
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  3. satır:  Ruhuna Fatiha

  4. satır:  19?

13. Belen Cami 3. mezar taşı, 3 satırlık Osmanlıca kitabeli, yükseklik: 96 cm, 
genişlik: 23,5 cm., kristalize kireçtaşından yapılma (Resim 13)

   1. Satır: […] Ağaoğlu 35?

   2. Satır: Süleyman Ağa

   3. Satır: Kurban üzere

14. Belen Cami 4. mezar taşı, kitabesiz. (Resim 14)

 Yükseklik: 42 cm, genişlik: 23,5 cm, başlık çapı 20 cm.

Çukurca Köyü

Korkuteli ilçesine bağlı Çukurca Köyü’nün Mezarlığı köyün güney ucunda yer alır. 
Asri mezarlık olarak kullanılmaya devam eden alanda hem, “Yörük tipi” kayrak 
taşla belli edilen, hem de Osmanlıca kitabeli ve başlıklı, nitelikli eski mezarlar 
bulunur. İşlemeli taşlara sahip mezarların sayısı sekizken, bunların dört tanesinde 
Osmanlıca kitabeye rastlanmıştır. 

Çukurca’daki 1 no.lu mezarın baş ve ayak taşı koruna gelmiştir (Resim 15). Baş 
taşının üstü üçgen biçimli sona ererken, her iki yanı sivri girinti çıkıntılarla bezelidir. 
Üzerinde üçgen ve kare biçimli çerçeveler yapılmış, etrafl arı zikzak motifl eri ile 
geçilmiştir. Orta kesimdeki üçgen alan içinde, alana sığdırır biçimde yazılmış üç 
satırlık Osmanlıca kitabe mevcuttur. İlk satır daha uzunken, aşağı inildikçe alanın 
formuna uyarak kısalır. Buna göre mezar Hasan Ali Ağa’nın (oğlu) Mehmet’e 
aittir ve ölüm tarihi H.1202 (M. 1787/1788) ’dir. 

2 no.lu mezar form olarak birincinin aynısıdır ve başı sivri üçgen biçiminde 
sona erer (Resim 16). Gövde kenarları girintili çıkıntılıdır. Üzerinde zikzak ve 
üçgen motifl eri içeren bezeme mevcuttur. Ayak taşında ise kazıma çizgilerle servi 
işlenmiştir. Kitabe mevcut değildir. 3 no.lu mezar ilk ikisinin biraz açığında yer 
alır (Resim 17). Sadece baş taşı mevcuttur. Sarıklı olan örnekte yazı taklidi bezeme 
yapılmış, satırlar bırakılarak arası dalgalı zikzak motifi  ile doldurulmuştur. 4 no.lu 
mezarın sadece ayak taşı koruna gelmiştir (Resim 18). Üzerinde etrafı zikzaklarla 
geçilmiş üçgen ve kare alanlar dikkati çeker. 

Etrafı taşla çevrelenerek yükseltilmiş olan 5 no.lu mezarın ayak ve baş taşı 
korunmuştur (Resim 19). Yüzeyi hava koşulları ve likenler nedeniyle çok zarar 
görmüştür. En az beş satırlık kitabesi olmasına karşın okunamamıştır. Sülüs 
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biçiminde sıkışık düzende yazılmıştır. 6 no.lu mezarın baş ve ayak taşı koruna 
gelmiştir (Resim 20). Üzerinde yedi satırlık Osmanlıca kitabe mevcuttur. Buna göre 
mezar Recep Ağa kerimesi Latife Hanıma aittir ve 1334 (1918) yılına tarihlenir.

7 no.lu mezarın baş ve ayak taşı koruna gelmiştir (Resim 21). Yazıtı yoktur, ancak 
üzerinde baklava ve üçgen motifl eri ile yazı taklidi bezeme yer alır. Baş taşı feslidir. 
8 no.lu mezarın baş ve ayak taşı koruna gelmiştir (Resim 22). Baş taşının üst kısmı 
kırık ve noksandır. Üzerinde 6 satırlık Osmanlıca kitabe mevcuttur. Buna göre 
1333 (1914/1915) senesine tarihlenen mezar Hasan oğlu Ahmet Ağa’ya aittir. 

15. Çukurca Mezarlığı, 1 no.lu mezar, 3 satırlık Osmanlıca kitabeli (Resim 15)

 Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma  

 Baş taşı yükseklik: 66 cm, genişlik: 31 cm 

   1. satır: Hasan Ali Ağanın 

   2. satır: Mehmet Ruhuna Fatiha

   3. satır: 1202 (1787/1788)

16. Çukurca Mezarlığı, 2 no.lu mezar (Resim 16)

 Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma 

 Baş taşı yükseklik: 62 cm, genişlik: 23 cm’dir.

17. Çukurca Mezarlığı, 3 no.lu mezar (Resim 17)

 Baş taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma 

 Yükseklik: 72 cm, genişlik: 29 cm 

18. Çukurca Mezarlığı, 4 no.lu mezar (Resim 18)

 Baş taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma 

 Yükseklik: 42 cm, genişlik: 23 cm. 

19. Çukurca Mezarlığı, 5 no.lu mezar, 5 satırlık Osmanlıca kitabeli (okunamadı) 
(Resim 19)

 Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma 

 Baş taşı yükseklik: 60 cm, genişlik: 24 cm, cidar: 7 cm, harf  yükseklik: 7 cm

20. Çukurca Mezarlığı, 6 no.lu mezar, 7 satırlık Osmanlıca kitabeli (Resim 20)

Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma; baş taşı yükseklik: 64 
cm, genişlik: 23 cm, cidar: 5 cm, harf  yükseklik: 7 cm.
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   1. satır: Sene 1334 (1915/1916)

   2. satır: Hüve’l baki

   3. satır: Mülk mürüvvete varmaz hiç

   4. satır: Ömrümün muhibbi afv eyleyeler ânı (onu)

   5. satır: El merhume Recep Ağa kerimesi

   6. satır: Latife Hanım ruhuna

   7. satır: Fatiha

21. Çukurca Mezarlığı, 7 no.lu mezarın baş ve ayak taşı koruna gelmiş olup, 
kireçtaşından yapılmıştır. (Resim 21) Baş taşı yükseklik: 45 cm, genişlik: 23 
cm, cidar: 10 cm

22. Çukurca Mezarlığı, 8 no.lu mezar (Resim 22)

Baş ve ayak taşı koruna gelmiştir, kireçtaşından yapılma olup, baş taşı yükseklik: 
20 cm, genişlik: 20 cm, cidar: 20 cm

   1. satır: Sene 1333 (1914/1915)

   2. satır: Hüvel bâki

   3. satır: Tende nihayet eyledim rıhletimi

   4. satır: Ana bir kardeşimiz Fethi el merhûm

   5. satır: Hasan oğlu Ahmet Ağa’nın

   6. satır: Ruhuna Fatiha

Çaykenarı Köyü Kullar Mahallesi

Çaykenarı Köyü Kullar Mahallesi Mezarlığı adını köyden alan Tunç Çağı’na ait 
Çaykenarı Höyük üstüne oturur. Mezarlık halen kullanılmaya devam etmektedir. 
Üzerinde çoğu kayrak taşlarla belli edilmiş, bazılarında büyük dikmeler 
kullanılmış pek çok eski mezar yer alır. Dikmelerin bir kısmı geçmiş dönemlerde 
höyükten toprak alınması sebebiyle yerinden kayarak aşağıya düşmüş haldedir. 
İn situ örneklerden 3,25 m. yüksekliğe sahip büyük bir tanesi üzerinde çerçeve 
ile belli edilmiş alan içerisinde 8 satırlık Osmanlıca kitabeye rastlanmıştır (Resim 
23-24). Buna göre mezar taşı Zade Mehmet Ağanın Ehli Hanım Kadın için 1314 
(1896/1897) yılında dikilmiştir. 

23. Çaykenarı Kullar Mezarlığı, 1 no.lu mezar (Resim 23-24), 8 satırlık Osmanlıca 
kitabeli mezarın baş taşı koruna gelmiştir, kayrak taştan yapılmış olup, yükseklik: 
3,25 m, genişlik: 70 cm, cidar: 28 cm
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Kitabe alanının yükseklik: 63 cm, genişlik: 29 cm, harf  yükseklik: 7 cm

   1. satır: Hüda

   2. satır: El merhûm vel mağfûr

   3. satır: Leha’l muhtac ilâ rahmetihi

   4. satır: Rabbihi’l -gafûr Eğri

   5. satır: zâde Mehmet Ağanın

   6. satır: Ehli Hanım kadın

   7. satır: Ruhuna el- Fatiha

   8. satır: Sene 1314 (1896/1897)
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LEVHALAR

Harita 1: Şeref  Höyük / Komama ve Çevresi Yüzey 
Araştırması çalışma sahası
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Resim 1: Garipçe 
Mezarlığı, 1 no.lu mezar 

taşı

Resim 4: Garipçe 
Mezarlığı, 4 no.lu mezar 

taşı

Resim 2: Garipçe Mezarlığı, 2 
no.lu mezar taşı

Resim 5: Garipçe 
Mezarlığı, 5 no.lu mezar taşı

Resim 3: Garipçe 
Mezarlığı, 3 no.lu 

mezar taşı

Resim 6: Garipçe 
Mezarlığı, 6 no.lu mezar taşı
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Resim 7: Garipçe 
Mezarlığı, 7 no.lu mezar taşı

Resim 8: Garipçe 
Mezarlığı, 8 no.lu mezar 

taşı

Resim 9: Çomaklı, 9 no.lu 
mezar taşı

Resim 10: Çomaklı, 10 
no.lu mezar taşı

Resim 11: Yeşilyayla, 11 
no.lu mezar taşı

Resim 12: Yeşilyayla, 12 
no.lu mezar taşı
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Resim 13: Yeşilyayla, 13 
no.lu mezar taşı

Resim 14: Yeşilyayla, 14 
no.lu mezar taşı

Resim 15: Çukurca, 15 
no.lu mezar taşı

Resim 16: Çukurca, 16 
no.lu mezar taşı

Resim 17: Çukurca, 17 
no.lu mezar taşı

Resim 18: Çukurca, 18 no.lu 
mezar taşı
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Resim 19: Çukurca, 19 no.lu 
mezar taşı

Resim 20: Çukurca, 20 
no.lu mezar taşı

Resim 21: Çukurca, 21 
no.lu mezar taşı
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Resim 23: Çaykenarı Köyü Kullar 
Mahallesi, 23 no.lu mezar taşı

Resim 22: Çukurca, 22 no.lu mezar taşı
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Resim 24: Çaykenarı Köyü Kullar 
Mahallesi, 23 no.lu mezar taşı, kitabe detayı




